
segunda-feira, 06 de julho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
comissionada de Assessor, lotada nesta Fundação, a contar de 
1º de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 407/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009.
RESOLVE:
DISPENSAR, ENILDO ANTONIO HOLANDA BEZERRA, do cargo 
em comissão de Gerente, lotado nesta Fundação, a contar de 
11 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 409/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
RESOLVE:
DISPENSAR de acordo com o Art. 60 inciso I da Lei nº 5810 
de 24/01/94, JOSÉ MARIA VIEIRA DA SILVA, Matrícula nº 
7004885/1, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
lotado nesta Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 410/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 086/09, 
de 07/04/2009, da Presidência.
RESOLVE:
DISPENSAR de  acordo com o Art. 60 inciso I da Lei nº 5810 
de 24/01/94, CLAUDIO LUIZ OLIVIET LOBATO, Matrícula nº 
7005008/1, do cargo em comissão de Assistente I, lotado nesta 
Fundação, a contar de 01 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 418/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
RESOLVE:
DISPENSAR  ROBERTO DO VALE E SILVA, Matrícula nº 
5418119/1, do cargo em comissão de Assistente, lotado nesta 
Fundação, a contar de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 419/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
RESOLVE:
DISPENSAR  JOSÉ SOARES MOREIRA, Matrícula nº 5016517/1, 
do cargo em comissão de Gerente, lotado nesta Fundação, a 
contar de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 420/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR ROBSON RAMOS DA FONSECA, para exercer a 
função comissionada de Gerente, lotado nesta Fundação, a 
contar de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 421/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR ROBERTO DO VALE E SILVA, para exercer a função 
comissionada de Assistente I, lotado nesta Fundação, a contar 
de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 422/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR ÉRICA LIMA DA SILVA, para exercer a função 
comissionada de Assistente II, lotada nesta Fundação, a contar 
de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 423/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR KENNY DA ROCHA TEIXEIRA, para exercer a função 
comissionada de Gerente, lotada nesta Fundação, a contar de 
01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 424/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO, para exercer 
a função comissionada de Assistente II, lotado nesta Fundação, 
a contar de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 425/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR THEREZA CHRISTINA DE VASCONCELLOS HAYNE, 
para exercer a função comissionada de Coordenador de Núcleo, 
lotada nesta Fundação, a contar de 01 de julho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 426/2009, DE 01 DE JULHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com 
a Lei nº. 7.215 de 03 novembro de 2008;
RESOLVE:
DESIGNAR DÉCIO JOSÉ LAMEIRA DA SILVA, para exercer a 
função comissionada de Gerente, lotado nesta Fundação, a 
contar de 08 de junho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11863

PORTARIA Nº 427/2009, DE 02 DE JULHO DE 2009
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 125/2009 de 02/07/2009 
do Gabinete da Presidência
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VALDEMIR CHAVES DE SOUSA, matrícula 
nº 7003447-1, ocupante do cargo de Diretor Administrativo e 
Financeiro, para responder pela  Presidência, no período de 06 
a 31/07/2009 na ausência desta Signatária.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

DISTRATO DO CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11980

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  THEREZA CHISTINA DE 
VASCONCELLOS HAYNE
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  KENNY DA ROCHA TEIXEIRA
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  ÉRICA LIMA DA SILVA
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  ROBSON RAMOS DA FONSECA
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  LUIZ AUGUSTO MOREIRA MONTEIRO
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
PARTES:     FUNTELPA  X  RAFAELA ALVES DA COSTA
DATA DO DISTRATO:    01/07//2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:   Regina Lúcia Alves de Lima – 
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11876

PORTARIA Nº 202 DE 30 DE JUNHO DE 2009.
DESIGNAR, a servidora JOANA COELI LALOR BRAZ, Matrícula Nº 
3153274/1, ocupante do cargo de Procurador, para responder 
pela Chefia da Procuradoria do IASEP, no período de 01/07 a 
15/07/2009.
A presente Portaria entrará em vigor a contar do dia 
01/07/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

ERRATA DE TERMO ADITIVO 
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11985

ERRATA DOS EXTRATOS DOS TERMOS ADITIVOS AOS 
CONTRATOS ABAIXO:
-3º TA AO CONTRATO Nº 030/2006 COM NELMA SUELY 
PINHEIRO
-2º TA AO CONTRATO Nº 014/2007 COM RONALDO DE 
PROENÇA
-4º TA AO CONTRATO Nº 226/2005 COM EMED  ESPAÇO 
MÉDICO DIAGNÓSTICO CAMILO SALGADO
-2º TA AO CONTRATO Nº 016/2007 HOSPITAL DAS CLÍNICAS 
DE ANANINDEUA S/C LTDA
- 3º TA AO CONTRATO Nº 019/2007 HOSPITAL GERAL DE 
ALTAMIRA LTDA
-2º TA AO CONTRATO Nº 022/2007 LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS CARDOSO
-1º TA AO CONTRATO Nº 010/2008 EMPRESA SANTA RITA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, PUBLICADO NO DOE DIA 
03/07/2009.
ONDE SE LÊ: ORDENADOR RESPONSÁVEL: SANDRA HELENA 
MORAIS LEITE
LEIA-SE: ORDENADOR RESPONSÁVEL EM EXERCICIO: RAMON 
FARIAS BENTES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11875

Proc. nº 2008/193094
Port. AP. nº 939, de 30 de junho de 2009
Assunto: Concessão de Aposentadoria
Interessado (a): MARIO DE SOUZA FIGUEIREDO
Matrícula: 5190380/6
Cargo/Função: Procurador do Estado
Lotação: PGE
Valor dos Proventos: R$ 17.006,38

PORTARIAS DE DILIGENCIAS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11853

Portaria RPS nº 0767, de 04 de maio de 2009
Proc. nº 2008/52853-4
Pensão nº 10276
Valor da Pensão: R$ 1.826,00
Beneficiário(a): ELIETE DA COSTA SANTOS – (50%) – R$ 
913,00
RAYSSA VELASCO DOS SANTOS – (50%) – R$ 913,00
Ex: Segurado(a): JOSÉ MARIA DOS SANTOS
Portaria RPS nº 0766, de 04 de maio de 2009
Proc. nº 2006/5348-0
Pensão 10676
Valor da Pensão: R$ 5.280,54
Beneficiário(a): NATACHA MOREIRA DE FARIAS
Ex: Segurado(a): AILTON MACHADO DE FARIAS
Proc. nº 2008/50681-5
Port. RAP nº 0765, de 04 de maio de 2009
Assunto: Retificar a portaria AP 0574 de 02/01/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): LINDALVA ALVES DO NASCIMENTO
Matricula nº 605751/1
Cargo/Função: Agente de Artes Práticas
Lotação: SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 425,69
Proc. nº 2008/51726-5
Port. AP nº 0764, de 04 de maio de 2009
Assunto: Retificar a portaria nº 0792 de 01/02/2008 de 
Aposentadoria
Interessado(a): IZOLINA CASTRO ALVES


